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29 stycznia 2010 roku na wspólnym posiedzeniu obu izb parlamentu w Astanie, Prezydent 
Kazachstanu Nursułtan Nazarbajew wystąpił z corocznym Orędziem do narodu. 

Zaproponowany przez Głowę Państwa program, w którym określone zostały główne kierunki 
rozwoju kraju do roku 2020, jest logiczną, uszczegółowioną częścią strategii "Kazachstan-2030". W 
nowej dekadzie gospodarka kraju powinna wyjść na nowy poziom rozwoju opartego na 
industrializacji, opartej zarówno na dywersyfikacji produkcji, jak i innowacyjnej polityce kadrowej. 

W Orędziu wskazane są główne priorytety rozwoju Kazachstanu do roku 2020: industrializacja, 
jako podstawa dla rozwoju Kazachstanu w następnym dziesięcioleciu, rozwój przedsiębiorczości, 
zapewnienie stabilnego funkcjonowania systemu finansowego, przezwycięŜenie surowcowej 
orientacji gospodarki, modernizacja sektora przemysłowo-rolniczego, reformowanie systemów 
społecznego i prawnego, osiągnięcie konkurencyjności kraju i dobrobytu obywateli Kazachstanu, 
wzmocnienie bezpieczeństwa narodowego, zapewnienie równowagi etnicznej i zachowanie 
stabilności w stosunkach międzynarodowych. 

W ramach przygotowań do rozwoju pokryzysowego, zamierzona jest realizacja szeregu działań 
mających na celu poprawę warunków prowadzenia działalności gospodarczej, zapewnienie 
stabilności systemu finansowego i reformowaniu organów ścigania. Zatem wskaźnikiem oceny 
skuteczności systemu wymiaru sprawiedliwości powinno być zaufanie obywateli, osób prawnych i 
zagranicznych inwestorów. Przyszła reforma powinna zapewnić optymalizację systemu z jasnym 
określeniem kompetencji poszczególnych organów. 

Kazachstan będzie kontynuował działania na rzecz humanizacji obowiązujących przepisów prawa, 
poprawy ich jakości i ustanowienia niezawodnej kontroli, zarówno na linii parlamentu, jak i 



organizacji pozarządowych. Szczególną uwagę w dokumentach poświęca się kwestii praw 
człowieka. 

W bieŜącym roku zostanie przyjęty i wdroŜony jednolity program budŜetu na rzecz rozwoju 
przedsiębiorczości w regionach. Główny cel programu o nazwie "Mapa drogowa biznesu - 2020" 
stanowi finansowanie bezsurowcowych projektów, tj. wspierania produkcji z uŜyciem źródeł 
odnawialnych. Działalność w tym kierunku jest uwaŜana za kwestię kluczową dla rozwoju kraju, a 
rozwój i wzrost liczby klasy średniej stanowi waŜny element sukcesu dokumentu strategicznego. 

Głowa Państwa zwrócił szczególną uwagę na znaczenie rozwoju gospodarki na podstawie badań 
naukowych, innowacyjności i bezpieczeństwa energetycznego, które w świetle kurczących się 
zasobów energetycznych świata zyskuje wyjątkową aktualność. 

Silną stroną Orędzia Prezydenta jest jej element polityczny. Prezydent podkreślił, Ŝe odnowiona 
gospodarka zapewni dalszy proces modernizacji systemu politycznego Kazachstanu. W związku z 
tym ściśle określone zostały zadania Ludowo-Demokratycznej Partii "Nur Otan", która ma 
występować jako główna siła mobilizacyjna społeczeństwa. Dzisiaj potrójnym zadaniem i głównym 
hasłem partii jest: rozwój innowacyjny, poprawa poziomu Ŝycia i stabilność w społeczeństwie. 

W ramach realizacji Orędzia planuje się stworzenie 200 tysięcy stałych miejsc pracy, co pozwoli na 
znaczne obniŜenie poziomu bezrobocia i będzie dobrym bodźcem dla młodzieŜy Kazachstanu w 
nauce. Państwo stawi przed sobą zadanie utrzymania stopy bezrobocia do 2020 roku na poziomie 
5%, ograniczenia odsetku ludności o dochodach poniŜej minimum Ŝyciowego do 8%. Przy tym, 
mimo wybuchu kryzysu finansowego i gospodarczego, kierownictwo nie zrezygnowało ze 
zwiększenia świadczeń socjalnych dla biedniejszych warstw społeczeństwa. W tym roku budŜet 
państwa przewiduje podwyŜkę rent i emerytur dla emerytów od 1 stycznia, a od 1 lipca dla 
studentów i pracowników instytucji budŜetowych stypendiów i wynagrodzeń o 25% z moŜliwością 
realizacji tej podwyŜki dla studentów i pracowników budŜetowych na 3 miesiące przed ustalonym 
terminem, ze względu na pozytywną dynamikę wzrostu gospodarczego kraju w 2009 roku. 

BieŜące wskaźniki Ŝycia społeczno-gospodarczego kraju wskazują na wykonanie przez Kazachstan 
zadań ustalonych dla pierwszej dekady strategii rozwoju kraju do roku 2030. Tak, w ciągu 
dziesięciu lat w Kazachstanie wybudowano 652 szkoły i 463 ośrodka zdrowia. Wzrosła średnia 
długość Ŝycia ludności od 65 do 68 lat. W dwa razy zmniejszyła się śmiertelność matek i w półtora 
razy zwiększyła się liczba urodzeń. 350 tysięcy rodzin - około 1,2 miliona ludzi - stały się 
właścicielami mieszkań w Kazachstanie. Wybudowano i odnowiono 32 tysięcy kilometrów dróg, 
co stanowi jedną trzecią wszystkich dróg w kraju. Dowodem wzrostu dobrobytu obywateli 
Kazachstanu stał się raport ONZ 2009 roku, w którym Kazachstan został włączony do grupy krajów 
o wysokim poziomie potencjału człowieka. 

Szczególną uwagę w dokumencie poświęca się udzielono głównemu osiągnięciu niepodległego 
Kazachstanu - wewnętrznej stabilności politycznej kraju, opartej dialogu międzyetnicznym oraz 
międzyreligijnym. 

Kurs polityki zagranicznej kraju będzie realizowany zgodnie ze wcześniej uchwaloną Koncepcją 
Polityki Zagranicznej, której podstawą jest prowadzenie aktywnej, pragmatycznej oraz 
zrównowaŜonej polityki zagranicznej, ukierunkowanej na obronę interesów narodowych, 
podniesienie międzynarodowego autorytetu kraju oraz umocnienie narodowego, regionalnego i 
globalnego bezpieczeństwa. 



Nowy zarys, określony przez Prezydenta kraju w jego corocznym Orędziu, harmonicznie 
dopasowuje się do ogólnej Strategii rozwoju Kazachstanu do 2030 roku, koniecznym celem której 
jest wzrost poziomu Ŝycia oraz dobrobyt wielonarodowościowego narodu Kazachstanu. Zaznaczone 
w Orędziu Prezydenta perspektywy takŜe otwierają ogromne moŜliwości do dalszego rozwoju 
współpracy pomiędzy Kazachstanem a Polską. 
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